

Số: /KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trên địa bàn tỉnh cho cán bộ công chức, người dân vùng DTTS&MN nắm bắt thông tin, định hướng của Đảng, Nhà nước nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng trong vùng DTTS&MN.

2. Yêu cầu

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Hội đoàn thể và UBND các huyện miền núi tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, đồng bộ và thống nhất, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ công chức và người dân; nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào DTTS, đồng thời sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Xây dựng tờ gấp truyền thông Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung: Cung cấp thông tin một số văn bản pháp luật để người dân nhận thức định hướng của Đảng, Nhà nước về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN.

- Địa bàn thụ hưởng: Cung cấp cho đơn vị cấp huyện, cấp xã, cán bộ công chức, viên chức thực hiện Chương trình MTQG.

- Tờ gấp: 5.000 tờ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Xây dựng chuyên đề về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN trên Đài Phát thanh - Truyền hình Trung ương và địa phương.

Nội dung: Đưa tin, phóng sự, trao đổi, chia sẻ các nội dung liên quan Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN, cụ thể:

2.1. Xây dựng chuyên đề trên Đài Truyền hình Quốc hội

- Xây dựng chuyên đề chia sẻ một số thông tin triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS &MN tỉnh Quảng Ngãi và phát trực tiếp trên Đài Truyền hình Quốc hội.

- Đặt chương trình thực hiện: 02 Chương trình;

- Thời lượng phát sóng: 10 phút/chương trình;

- Số lần phát sóng: 03 lần/01 chương trình;

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.2. Xây dựng chuyên đề trên Đài Phát thanh – Truyền hình Địa phương

a. Phóng sự chia sẻ các hoạt động triển khai thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn các huyện miền núi.

- Số lần thực hiện: 09 số;

- Thời lượng phát sóng: 10 phút/số;

- Phát sóng bằng các tiếng: Kinh, Hre, Co;

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

b. Chuyên ngữ qua tiếng Co, Hre và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về 02 nội dung phóng sự tài liệu thu hút đầu tư và phóng sự tài liệu giới thiệu các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Quảng Ngãi.

- Chuyển ngữ qua tiếng Co, Hre: 02 phóng sự tài liệu;

- Số lần phát sóng: 03 lần/01 phóng sự tài liệu;

- Thời gian phát sóng: Quý II, III/2023.

3. Xây dựng chuyên trang tuyên truyền trên Báo Trung ương và Báo Địa phương.

Nội dung: Cập nhật thông tin và viết bài liên quan Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3.1. Báo Trung ương

Ban Dân tộc tỉnh hợp đồng với Báo Nhân Dân thực hiện các nội dung:

- Đặt viết bài và đăng tin tuyên truyền về một số hoạt động của tỉnh trong công tác thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội.
- Số lần viết bài: 05 lần; số trang ¼ trang (đăng trên tờ báo in và Báo điện tử Nhân dân)
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

3.1. Báo Địa Phương

- Ban Dân tộc hợp đồng với Báo Địa phương Quảng Ngãi thực hiện các nội dung:

- Báo hàng ngày: Hình thức thực hiện 02 kỳ báo/tháng, thời gian thực hiện Quý II, III, IV năm 2023.
- Đặt báo hàng ngày cấp cho Bí thư Đoàn xã, Chủ tịch Hội Phụ nữ xã, công chức theo dõi công tác dân tộc của 61 xã vùng DTTS và MN.
- Phối hợp với Báo Địa Phương cập nhật bài viết đăng trên Báo điện tử, thực hiện 3 video/quý.
- Thanh toán tiền đặt mua Báo Xuân năm 2023.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023

4. Xây dựng chuyên trang Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi

- Nội dung: Cập nhật thông tin và viết bài thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS & MN;
- Đặt hàng viết tin, bài để đăng trên cổng thông tin UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Số lượng: khoảng 25 tin, bài viết trên một tháng;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

5. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Ban Dân tộc

- Nội dung: Đăng tin, bài viết các thông tin liên quan đến Công tác dân tộc, chính sách dân tộc trong vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi;
- Số lượng: khoảng 15 bài viết trên một tháng;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

6. Tổ chức hội nghị, tập huấn về Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện tổ chức 08 Hội nghị tập huấn về nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, hướng nghiệp vận động người dân vùng đồng bào DTTS năm 2023.

6.1. Tổ chức 01 Hội nghị trao đổi, chia sẻ thông tin Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các đồng chí nguyên cán bộ lãnh đạo là người dân tộc thiểu số qua các thời kỳ và cán bộ lãnh đạo là người dân tộc thiểu số đang công tác tại tỉnh Quảng Ngãi.
- Số lượng người tham gia: 60 người/01 hội nghị/1 buổi;

- Thời gian tổ chức: Quý III năm 2023;
- Địa điểm tổ chức: Thành phố Quảng Ngãi.

6.2. Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đối tượng tham gia: Đại diện Hội Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã, Bí thư Chi bộ thôn, NCUT trong đồng bào DTTS của huyện.

- Số lượng người tham gia: 70 người/01 hội nghị/1 ngày;

- Thời gian tổ chức: Quý III năm 2023;

- Địa điểm tổ chức: Huyện Trà Bồng, Ba Tơ, Sơn Tây (*huyện tự chọn địa điểm tổ chức*).

7. Xây dựng mô hình Công tác tuyên truyền

7.1. Xây dựng 12 Câu lạc bộ điểm nhằm tuyên truyền định hướng nghề nghiệp để tiếp cận việc làm, tạo sinh kế tại chỗ cho con em vùng DTTS&MN (*06 Câu lạc bộ tại Trường THPT ở 05 huyện miền núi, 06 Câu lạc bộ tại các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở ở các huyện miền núi*).

- Đối tượng tham gia: Ban Giám hiệu nhà trường, Công đoàn trường, Đoàn Thanh niên, Đại diện phụ huynh và học sinh là người dân tộc thiểu số.

- Ban Dân tộc phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và UBND các huyện thực hiện.

- Thời gian tổ chức: Quý III, IV năm 2023;

7.2. Xây dựng 05 Câu lạc bộ điểm nhằm phát huy vai trò NCUT trong công tác vận động người dân tham gia thực hiện tốt hòa giải cơ sở, giữ vững trật tự xã hội và công tác theo dõi, giám sát, bản biện xã hội về thực hiện chương trình MTQG trên địa bàn vùng DTTS&MN.

- Đối tượng tham gia: NCUT trong đồng bào DTTS;

- Địa điểm thực hiện: Chọn 01 xã/ 01 huyện làm điểm mô hình;

- Ban Dân tộc phối hợp với UBND các huyện thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện tại Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 247/QĐ-BDT ngày 31/3/2023 của Trưởng ban Dân tộc tỉnh về việc giao dự toán kinh phí vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, cụ thể:

Tổng kinh phí được giao để thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10 là: 2.501 triệu đồng, trong đó, thực hiện nội dung 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín là 1.264,372 triệu đồng; thực hiện nội dung 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số là 1.236,628 triệu đồng (có Dự toán chi tiết kèm theo Kế hoạch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Ban

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban tham mưu cho lãnh đạo Ban một số nhiệm vụ sau:

+ Ký hợp đồng với các đơn vị để tổ chức các hoạt động theo nội dung Kế hoạch nêu trên và tổ chức các lớp tập huấn tại tỉnh và huyện.

+ Phối hợp với Phòng chuyên môn của UBND các huyện miền núi thực hiện một số nội dung tuyên truyền trong Kế hoạch đề ra.

2. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Chính sách Dân tộc trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Thanh tra ban tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 - Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội đến người dân vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. *Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 264/KH-BDT ngày 06/4/2023 của Ban Dân tộc tỉnh.*

Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc phát sinh thì sẽ điều chỉnh, sửa đổi bổ sung cho phù hợp thực tế.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị các Đơn vị liên quan và UBND các huyện miền núi quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (để biết);
- UBND các huyện miền núi;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Đài Truyền hình Quốc hội (phối hợp);
- Báo Nhân dân (phối hợp);
- Đài PTTH tỉnh (phối hợp);
- Báo Quảng Ngãi (phối hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Thủy.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

